Дело № 5-103/2/2024
УИД 26RS0009-01-2023-001624-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 февраля 2024 года                                                                      город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края,
с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности Г…... – адвоката АК г. Буденновска Б…..., удостоверение № …, ордер № С ….,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка  № 2 Буденновского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении гражданки:

Г……,
привлекаемой за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
27.11.2023 года в 21 часов 25 минут на 78 км + 110 м АД Светлоград – Благодарный - Буденновск, водитель Г….. управляла транспортным средством марки «…..» государственный регистрационный знак «….» нарушила требования п. 9.1.1 и п. 9.10 ПДД РФ, допустив столкновение с транспортным средством марки «….» государственный регистрационный знак «….» под управлением Л….. В результате дорожно-транспортного происшествия Л….. согласно заключению эксперта № … от 30.11.2023 года причинен легкий вред здоровью, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Г…..., в судебное заседание, назначенное на 15.02.2024 года, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.  Вину в совершении административного правонарушения признает полностью, вред потерпевшей Л….. причиненный в результате ДТП возместила полностью.

 В судебное заседание потерпевшая Л….., извещенная надлежащим образом о дате, месте и времени судебного заседания не явилась. В материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Г….. в ее отсутствие, а также пояснила, что Г….. в полном объеме возместила ей вред, причиненный в результате ДТП. Никаких претензий ни материальных, ни моральных она к ней не имеет, просит строго Г…... не наказывать.
При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему:
В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила) участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно п. 9.10. Правил дорожного движения водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

В соответствии с п. 9.1 (1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В силу Приложения 2 к ПДД РФ горизонтальная дорожная разметка 1.3 разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 адрес 1.3 пересекать запрещается.

Согласно пункту 13.12 Правил дорожного движения, при повороте налево или развороте водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо или направо. Этим же правилом должны руководствоваться между собой водители трамваев.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 27.11.2023 года в 21 часов 25 минут на 78 км + 110 м АД Светлоград – Благодарный - Буденновск, водитель Г….. управляла транспортным средством марки «….» государственный регистрационный знак «….» нарушила требования п. 9.1.1 и п. 9.10 ПДД РФ, допустив столкновение с транспортным средством марки «….» государственный регистрационный знак «….» под управлением Л….. В результате дорожно-транспортного происшествия Л…... согласно заключению эксперта № … от 30.11.2023 года причинен легкий вред здоровью.

В результате дорожно-транспортного происшествия потерпевшая Л…...  получила повреждения, которые расцениваются как легкий вред здоровью, в соответствии с медицинским заключением судебно-медицинского эксперта ГБУЗ  СК «Краевое бюро судебно-медицинской экспертизы» от 30.11.2023 г. № ….

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении …. ВК № ….. от 19.12.2023 г.; рапортом оперативного дежурного дежурной части от 27.11.2023 г.; протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 27.11.2023г.; схемой места совершения административного правонарушения от 27.11.2023г.; письменными объяснениями Г….. от 28.11.2023г.; объяснениями Л…...; объяснениями Т…...; заключением эксперта № … от 30.11.2023 г.
В материалах дела также содержатся: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 13.02.2023г. … ТМ …..; акты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Г…..., Л….. от 28.11.2023г.; заключение эксперта № … и № …. от 30.11.2023 г.; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 14.12.2023г.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения Г….. административного правонарушения.

Действия Г…... суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ как нарушение правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ суд учитывает, признание вины и раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности, а также наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При назначении наказания Г…... за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, принимает во внимание, личность виновной, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области дорожного движения, мнение потерпевшей, в связи с чем судья считает целесообразным назначить Г…... наказание в виде штрафа, не находя оснований к назначению более строгой меры наказания в виде лишения управления транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 4.1, ст. 23.1 К РФ об АП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Г…… признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Реквизиты получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, л/с 04211173850), ИНН  2605006700,  КПП  260501001, номер счета 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор/с ЕКС 40102810345370000013, ОКТМО 07705000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810426231400001830.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      И.А. Смирнова